

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **124**

data posiedzenia: **10 października 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Rzeczypospolitej Polskiej w Islamskiej Republice Iranu Jarosławem Domańskim.
2. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Chińskiej Republice Ludowej Wojciechem Zajączkowskim.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marek Rocki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jan Dobrzyński, Tomasz Grodzki, Ryszard Majer, Grzegorz Napieralski, Marek Pęk, Marek Rocki, Aleksander Szwed, Rafał Ślusarz, Piotr Wach, Alicja Zająć,

goście:

ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Islamskiej Republice Iranu Jarosław Domański,

kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Chińskiej Republice Ludowej Wojciech Zajączkowski,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Azji i Pacyfiku Michał Kołodziejcki,
dyrektor Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu Przemysław Niesiołowski,
II sekretarz w Departamencie Afryki i Bliskiego Wschodu Radosław Sadowski.

Ad 1.

Ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Islamskiej Republice Iranu Jarosław Domański podkreślił silną pozycję Iranu na Bliskim Wschodzie, a także duży potencjał gospodarczy tego państwa. Po zniesieniu sankcji gospodarczych, w związku z porozumieniem dotyczącym irańskiego programu atomowego, otwierają się nowe możliwości rozwoju relacji z Iranem. Ambasador podkreślił, że stosunki polsko-irańskie mają długą tradycję. Wydarzeniem o szczególnym znaczeniu był pobyt w Iranie polskich żołnierzy i cywilów ewakuowanych ze Związku Radzieckiego w czasie II wojny światowej.

Wśród priorytetów misji ambasador wymienił dążenie do zacieśnienia relacji politycznych, m.in. poprzez częste i regularne organizowanie spotkań bilateralnych – rządowych i parlamentarnych – na wysokim szczeblu. Fakt sprawowania przez Polskę mandatu niestałego członka Rady Bezpieczeństwa ONZ będzie sprzyjał zwiększeniu intensywności kontaktów. Polska liczy

również na rozwój relacji gospodarczych. W Teheranie zostało niedawno otwarte biuro handlowe Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, przedstawicielstwa w stolicy Iranu uruchomiły również Orlen i Lotos. W bieżącym roku weszła w życie nowa dwustronna umowa o współpracy gospodarczej. Celem ambasadora będzie także intensyfikacja współpracy naukowej i kulturalnej.

Ad 2.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Chińskiej Republice Ludowej Wojciech Zajączkowski poinformował, że relacje polsko-chińskie rozwijają się dynamicznie, szczególnie od czasu podpisania w 2011 r. porozumienia o partnerstwie strategicznym. Zacieśnianiu kontaktów i współpracy sprzyjają takie projekty jak chińska inicjatywa Pasa i Szlaku, której celem jest rozbudowanie infrastruktury komunikacyjnej między Azją a Europą. Duże znaczenie ma format 16+1 będący forum kontaktów Chin z państwami Europy Środkowo-Wschodniej. Udział Polski w pracach Rady Bezpieczeństwa ONZ w latach 2018–2019 będzie okazją do współpracy z Chinami na forum tej instytucji i zaprezentowania przedstawicielom chińskiej dyplomacji polskich ocen dotyczących bezpieczeństwa międzynarodowego w Europie i na świecie.

Wojciech Zajączkowski zaznaczył, że głównym wyzwaniem dla Polski jest ograniczenie deficytu handlowego sięgającego 22 mld dolarów. Zwiększenie polskiego eksportu do Chin można osiągnąć m.in. poprzez likwidację różnorodnych barier pozataryfowych istniejących w tym kraju. Celem polskiej dyplomacji będzie również przyciągnięcie większej liczby chińskich inwestorów.

Kandydat na stanowisko ambasadora poinformował, że rośnie zainteresowanie obywateli chińskich studiami w Polsce, a pełne wdrożenie umowy o uznawalności wykształcenia pozwoli na osiągnięcie jeszcze lepszych wyników w tej dziedzinie.

W dyskusji kandydat na stanowisko ambasadora zaznaczył, że Chiny rozwiązały konflikty graniczne z Rosją i Kazachstanem, pozostają natomiast kwestie sporne z sąsiadami w południowej Azji i na Morzu Południowochińskim.